

# Evoluția economică a României în luna Iulie 1994

În urma analizei datelor statistice, domnul Radocea a dat un comunicat din care reiese că producția industrială în această lună a scăzut cu 70 la sută, scuza fiind condițiile în care se găsesc lucrătorii industriali.

La capitolul șomaj, statistica arată, că numărul celor rămași pe drumuri în activitatea industrială a crescut cu 16.000. În privința exportului, ea a crescut cu 3,1 la

sută față de import, care a scăzut cu 1,5 la sută. Pe primul loc în topul țărilor cu care avem relații economice se situează Germania. Se remarcă în raport, că în condițiile devalorizării leului, prețurile la principalele bunuri de larg consum au fost cele mai scăzute de la liberalizare și până în prezent (1,6 la sută).

M.A.

## Scheletele din piața HUET

În ziua de 29 august a.c., în timp ce săpau șanțurile pentru cablurile telefonice din Piața Huet, lucrătorii ROMTELECOM-ului, au avut surpriza să descopere un număr mare de schelete omenești.

Ce taină ascund ele? Oricum nu știm de existența amplasării vreunui cimitir în zonă. Așteptăm specialiștii să-și spună cuvântul.

D.Z.

## Pensia de urmaș

Au dreptul la pensie de urmaș copii până la 16 ani, respectiv 25 sau 26 de ani dacă își continuă studiile de 5 respectiv 6 ani, și a căror părinți decedați au îndeplinit condițiile de pensionare.

Pentru încasarea fără întrerupere a pensiei de urmaș, în anul școlar 1994-1995, copiii care au împlinit 16 ani și își continuă studiile, trebuie să se prezinte la Of. de Pensie la care sunt arondați, cu adeverințele de școlarizare pe perioada 1994-1995, până la sfârșitul lunii septembrie, conform instrucțiunilor Ministerului Muncii și Protecției Sociale.

D.Z.

LIBERTATE • DEMOCRAȚIE • ADEVĂR

# 21 Radical

COTIDIAN INDEPENDENT • SIBIU

Anul V,  
Nr. 1199  
Miercuri,  
31 august  
1994  
100 lei

## UDMR provoacă ură

Tot mai intens UDMR-ul ridică pretenții de a se acorda autonomia în zonele cu populație preponderent maghiară. Înțeleg unificarea etnică a tuturor localităților ca un factor de dezvoltare sub toate aspectele. Prin această unificare, românii din zona respectivă vor

deveni minoritari în propria țară. În decursul timpului vor fi deznăționalizați, după modelul secui-zării românilor din Curbura Carpaților (județele celor trei scaune), ceea ce n-a reușit Unga-

Continuare în pag. a II-a

Vasile GIURGIU

## Ioan Stoica patronul C RITAS-ului a mai suferit o condamnare în ani '70

Dl. Eugen Vasiliu, șeful Direcției de Urmărire Penală și Criminalistică din Parchetul General, a declarat: „Ioan Stoica are antecedente penale. Din cercetările efectuate reiese că prin anii '70 a fost condamnat pentru delapidare și abuz în serviciu”. Parchetul repetă apelul ca toți cei înșelați de Stoica prin circuitul „Caritas”, să depună plângeri penale la secțiile de poliție. Până în prezent sunt doar 40 de mil de plângeri, însă prejudiciul se ridică la miliarde de lei.

Din verificările preliminare a rezultat că Ioan Stoica mai deține doar 9 milioane, a adăugat dl. procuror Eugen Vasiliu. Patronul „Caritas” este asistat de doi apărători aleși la zăpădă este an-

chetat de doi procurori din Parchetul General

M.T.V.



Dacă vine și PRM-ul lângă noi, suntem o gașcă tare.

## Caravana ecologică de cercetare a Crișuri'or

În perioada 5-18 august 1994, un grup de specialiști (hidrobiologi, geologi, chimiști, botaniști, zoologi și ecologi), împreună cu studenți de la Facultatea de biologie din Cluj-Napoca, au studiat starea de „sănătate” și diversitatea biologică a Crișului Alb și Negru.

La „Caravana ecologică”, cum s-a numit această acțiune, au participat cercetători din România (Cluj-Napoca, București, Sibiu, Arad) și Ungaria (Szolnok, Szarvas, Szeged). Acțiunea face parte dintr-un program mai vast de cercetare ecologică a râurilor comune României și Ungariei, program finanțat de Liga Pro Europa - Târgu Mureș, Tisza Club - Szolnok și Centrul Regional de Protecția Mediului pentru Europa Centrală și de Est - Budapesta. Programul a fost de-

clanșat în anul 1991, când s-a studiat râul Mureș, a continuat în 1992 cu cercetarea Someșului, în acest an cu studiul Crișului Alb și Negru, urmând să fie cercetate Crișul Repede și Tisa. În urma cercetărilor în teren și laborator, vor fi elaborate studiile de specialitate ce vor fi publicate într-un volum (volumul privind Mureșul este sub tipar, iar cel despre Someș urmează a fi predat unei edituri). Dar rezultatele cercetării acestor râuri vor fi pu-se nu numai la îndemâna specialiștilor din țară și străinătate ci, în primul rând populației riverane, pentru a cunoaște starea ecologică a râurilor și pentru a întreprinde acțiuni de reducere a poluării.

(Continuare în pag. a III-a)

Dr. Constantin DRĂGULESCU

## Sindicalismul devine o profesie și nu se poate face cu amatorism și bune intenții

— DISCUȚIE REALIZATĂ CU DOMNUL CATALIN CROITORU — PREȘEDINTELE FEDERAȚIEI SINDICATULUI PREUNIVERSITAR DIN ROMÂNIA —

În 25.08.1994, în stațiunea Păltinș s-au deschis lucrările unui simpozion național pentru pregătirea liderilor de sindicat din învățământul preuniversitar din România. Desfășurat în două etape, la acest seminar participă și o delegație a Federației Profesorilor din SUA.

— Domnule Croitoru, de ce ați ales Sibiu?

— Avem aici o organizație puternică, bine structurată cu rezultate bune în cei aproape cinci ani de existență, lucru ce a dovedit-o și cu aceste ocazii.

— Ce urmăriți prin acest seminar național?

— El se înscrie în seria altor manifestări pe care le-am realizat cu colegii noștri din SUA și urmărim un scop clar: de a forma lideri de sindicat, adevărați profesioniști. Pentru că, această activitate nu mai poate fi făcută cu bune intenții și amatorism.

— Domnule Croitoru, școala așteaptă cele două documente, care să schimbe fața învățământului românesc. Cum vedeți rolul și rostul noilor Regi a Învățământului

(Continuare în pag. a III-a)

a consemnat M. ARGESANU

# BLITZ MAPAMOND

PRINTESSA DIANA  
ACUZATA

Prințesa Diana este acuzată de un prieten, fost ofițer în garda călare de la Buckingham, că ar fi autoarea unei serii de apeluri telefonice anonime, făcute, primite seara târziu la domiciliul lui James Hewitt, 35 de ani, instructor de echitație al prințesei. Era cunoscut pentru relațiile sale „speciale” cu Diana.

AUTORITĂȚILE MEXICANE  
DECLARĂ ALERTĂ  
SANITARA

Autoritățile mexicane s-au văzut obligate să declare alertă sanitară în satul Tamauilipas, la frontiera cu SUA, datorită apariției unui virus mortal în apele fluviului Rio Bravo. Un copil care a făcut baie în apele fluviului, a murit de o meningită provocată de virus. Autoritățile sanitare au interzis să se utilizeze apa fluviului pentru activități casnice și pentru scăldat, din cauza contaminării cu „ambia mortala acanthambie”, contaminare datorată materiilor fecale.

CARGOUL SPAȚIAL  
PROGRES M-24 A EȘUAT

Cargoul spațial Progres M-24 lansat cu câteva zile în urmă de la Baikonur, a eșuat în manevrele de cuplare cu stația orbitală MIR, la bordul căreia se găsește echipajul format din rușii Maletcenko și Poliakov și kazahul Mussbaev, cargoul aducea provizii pentru cei trei. O nouă încercare va fi făcută marți. Apropierea a fost oprită automat atunci când cele două complexe spațiale se aflau la 450 de metri unul de celălalt.

RACHETA COMERCIALĂ  
JAPONEZĂ A DECOLAT

Racheta comercială în întregime japoneză, cunoscută sub indicativul H2, a decolat cu două zile în urmă de pe Cosmodromul din insula Tanegashima, la 900 km sud de Tokio.

Această lansare, a doua reușită după cea din februarie, confirmă intrarea Japoniei în clubul puterilor capabile să lanseze sateliți de mari dimensiuni.

SERVICIILE  
DE CONTRASPIONAJ  
IRANIENE, AU DESFIINȚAT  
O REȚEA DE SPIONAJ

Serviciile de contraspionaj iraniene au desființat o rețea de spioni și autori ai unor atentate cu bombe, aflați în solda Irakului și care operau în Kurdistanul Iranian. Conform afirmațiilor presei guvernamentale, cei arestați ar fi mărturisit că aveau intenția să pună bombe în centrele militare ale Iranului.

BĂNCILE COMERCIALE  
DIN LONDRA AU ACORDAT  
REDUCERI POLONIEI

495 din 500 de bănci comerciale făcând parte din clubul de la Londra, cărora Polonia le dătează 13,2 miliarde dolari, au acceptat modalitățile de reducere a datoriei poloneze private și vor semna un acord cu guvernul Poloniei pe 13 septembrie. Este vorba de o reducere cu 45 la sută a acestei datorii și reșalonarea restului până în anul 2024, cu o rată de rambursare de 400 milioane de dolari pe an.

Bib TURINI

## UDMR provoacă ură

(Urmare din pag. 1)

ria până în 1918, va realiza UDMR.

Această politică are rădăcini încă din anul 1920 când imediat și-au arătat colții prin genocidul anilor 1940—1944, pe care-l vom dezbate în acest articol. Vom arăta doar că francasoneria internațională a inițiat înființarea Partidului Radical Transnațional, având trei sedii, la Bruxelles, Roma și Budapesta, care are ca scop federalizarea României prin distrugerea sta-

tului omogen de azi. Procentajul tuturor minorităților din România e în jur de 8—10 la sută. Diaspora maghiară, masoneria, care dirijează politica distructivă a României, urmărește autonomia Ardealului, după care ar urma pasul următor...

Politica UDMR, a diasporii maghiare, crează reacție în jurul partidelor extremiste, care vor inocula o contrapondere de ură a românilor împotriva ungarilor, o ură nefirească, falsă dar păgubi-

toare pentru ambele popoare.

Deși ungurii din România, au drepturi egale cu populația majoritară, totuși vor privilegiile, care odată dezvoltate, vor constitui o primejdie pentru România.

Încheierea și semnarea tratatului între România și Ungaria nu trebuie să aibă ca bază acordarea de privilegii populației maghiare. El, tratatul, trebuie să se bazeze pe respectul reciproc de bună vecinătate și prietenie.

## Centralismul democratic bântuie și în cultură

Driblarea Parlamentului continuă. Guvernul a emis Ordonanța 442-1994 prin care a hotărât, subordonarea unor instituții de cultură din teritoriu, ministerului de resort. În urma acestei hotărâri, Ministerul Culturii amenință să se transforme într-un „mostodont” funcționesc, având 250 de instituții în subordine și aproape 600 de angajați. Au fost preluate și 6 instituții de patrimoniu, cât și hotărârea înființării Oficiilor de Patrimoniu din teritoriu.

Între Primăria Capitalei — domnul Grin Halaicu

— și domnul Ungheanu din partea Ministerului Culturii a izbucnit un conflict, început cu acționarea în judecată de către Administrația Bucureștiului, împotriva tendințelor de centralizare ale ministerului citat mai sus. „Acest lucru este opera în primul rând a domnului Ungheanu și Păunescu, care au umblat cu jalba în mână pe la toți miniștrii și a obținut semnăturile necesare”, a declarat domnul Halaicu unui corespondent al mass-mediei.

A.D. FLERU

## Situația disperată a greviștilor „CARITAS”

Numărul lor a crescut la 26, acțiunea, nu numai că nu a încetat, ea continuă cu și mai multă intensitate. Mulți dintre protestatarii au ajuns la capătul puterii refuzând internarea pentru a fi salvați să nu-și piardă viața.

Domnul Nicolae Iordănescu din Târgu Jiu, unul dintre liderii protesta-

tarilor, care și-a vândut apartamentul și ARO, banii depunându-i la Caritas, a informat că dacă nimeni nu va sta de vorbă cu ei, dacă guvernul nu va lua nici o măsură 10 dintre greviști vor pleca așa în starea în care se află, la București și nu se vor întoarce decât în „coșciug”.

A.D.F.

## Cinci studenți americani la Sibiu

Cei cinci studenți sosiți joi noaptea la Sibiu sunt Isao Smith, Brandon Rogers, Angie Gaddy, Marvin Rainwater și Travis Riser. Ei vor rămâne în tregul an universitar în orașul nostru ca urmare a colaborării dintre Universitatea sibiiană și Universitatea din Columbia — Missouri, care, la rândul ei a primit 5 studenți sibiieni, întreaga acțiune fiind sponsorizată de USIA. Cei cinci studenți au fost cazați la 5 familii, alese după mai multe criterii.

Programul lor de studiu va începe la 1 septembrie, cu un curs intensiv de limba română, timp de o lună, pe care îl vor continua pe tot parcursul anului universitar, dublat de un curs în limba en-

gleză despre civilizația și cultura română.

Ca prime impresii au văzut mulți români purtând tricouri cu sloganuri în limba engleză, au vă-

zut multă Coca-Cola, s-au putut uita la MTV și CNN și mai ales au văzut Sibiu, care le-a plăcut în mod deosebit.

G. DRAGOMIR

## Bilanț estimativ al pagubelor făcute de natură în Moldova de peste Prut

Încep să fie evaluate în mare, efectele dezastrelor de la sfârșitul săptămânii trecute în Republica Moldova. Numărul persoanelor dispărute se ridică la 14, a celor morți la peste 20. Au fost distruse 50 de localități în care au fost avariate grav

600 de locuințe de furia apelor. 35 000 de hectare de culturi au fost compromise. După datele statistice de ultimă oră, evaluarea pagubelor se ridică la peste 80 milioane de dolari.

A.D. FLERU

## Berea care face minuni

Consiliul științific al Direcției apărării civile bulgare a omologat berea LULIN LIGHT, deosebit de populară în țara vecină. Examenul riguros a demonstrat fără putință de a tăgădui, că băutura consumată cu regularitate, are un rol de protecție împotriva efectelor nocive ale radiațiilor. LULIN LIGHT este deosebit de eficient în cazul expunerii la stronțiu 83, unul din cele mai periculoase și mai persistente elemente radioactive. M.T.V.

## EXPOZIȚIE DE MOBILĂ

La Casa de Cultură a Sindicatelor Sibiu, puteți vizita Expoziția de Mobilă cu vânzare. Sunt expuse diferite tipuri de mobilă la cele mai scăzute prețuri.

Program zilnic, între orele 9—17.

Expoziția este deschisă până în 15 septembrie 1994.

## O inițiativă salutară

Societatea de înțajutorare a persoanelor dependente de alcool și alte droguri, cu sediul în str. Negoii nr. 2, Sibiu, secția Șura Mică dorește să construiască o fabrică de sucuri naturale obținute din fructe. Lucrările de construcție au demarat și se dorește o cât mai rapidă finalizare a lor. Se speră ca prin această inițiativă să se stopeze creșterea consumului de alcool și alte droguri cu influențe nocive.

## Farmacia serviciului de ajutor Maltez

De la 1 septembrie se deschide Farmacia Serviciului de Ajutor Maltez, filiala Sibiu. Programul acesteia este următorul: miercuri și joi între orele 13—14. Medicamentele se eliberează gratuit dar numai pe bază de rețetă.

A.G.

## Repere istorice sibiene

1778 — Samuil Micu scrie prima operă istorică a Școlii Ardelene, „Brevis historia notitia originis et progressus nationis Daco-romanae”. Manuscrisul original se află la Arhivele Statului din Sibiu.

— Începe construcția Palatului Brukenthal, care se termină la 1785. La început reședință gubernială, iar din 1817 până astăzi, muzeu.

— Apare la Sibiu primul ziar teatral în limba germană.

— Se naște la Avrig, Gheorghe Lazăr, părintele învățământului superior românesc, la Sf. Sava din București.

— Samuil Micu folosește pentru prima dată în istoria tipăriturilor românești, alfabetul latin.

1780 — Sunt înregistrate la Sibiu, 40 de bresle meșteșugărești.

1782 — Mineralogul și chimistul Franz Josef Miler Reschenstein din Sibiu, descoperă, în urma unor impresionante experiențe, telurul. La Muzeul Brukenthal se află o bogată colecție de aur.

## Caravana ecologică...

(Urmare din pag. 8)

rii lor, de refacere a ecosistemelor degradate. În acest sens s-au realizat trei filme documentare ce au ca subiect Mureșul, Someșul și Crișurile, care au fost prezentate la televiziune, la sediul unor cluburi și organizații, în facultăți și școli. În presa scrisă locală și centrală au fost publicate zeci de articole cu observațiile și rezultatele expedițiilor ecologice, s-au tipărit pliante și fluturași, s-au ținut o serie de expuneri și conferințe, mese rotunde etc. Astfel în această ultimă expediție a avut loc o masă rotundă la Ineu (pe Crișul Alb) cu participarea membrilor Caravanei Criș și a unor cetățeni din oraș și două conferințe de de presă eu ziaristi și redactori de radio și televiziune în localitățile Avram Iancu (Jud. Arad) și Szarvas (Ungaria). Cu aceste prilejuri s-au prezentat scopul expediției ecologice pe Crișuri și rezultatele observațiilor în teren, la care se vor adăuga analizele de laborator. Specialiștii au răspuns la întrebările cetățe-

nilor și redactorilor, oferindu-le o serie de explicații și exemple concrete și sugerându-le căi și mijloace de acțiune în activitatea de protecție a mediului natural al râurilor.

Observațiile și primele rezultate ale cercetărilor ecologice pe Crișul Alb și Negru evidențiază faptul că — spre deosebire de Mureș și Someș — aceste râuri sunt mai curate. Dar această situație nu este consecința unei conduite ecologice a locuitorilor de pe cursul râurilor ci rezidă din aceea că râurile amintite sunt mult mai scurte și nu străbat orașe mari, industrializate. Izvorând de la altitudini relativ mici Crișul Alb și Negru sunt râuri preponderent colinare-campestre și deci cu biodiversitate mai scăzută, în special în ceea ce privește flora. Toți cercetările întreprinse au scos la iveală și o serie de specii neîntâlnite pe cursul Mureșului și Someșului, unele dintre ele ar fi flora și fauna României și Ungariei, specii ce vor constitui obiectul unor investigații mai amănunțite.

## SINDICALISMUL...

(Urmare din pag. 3)

și al Statutului Cadru-lui Didactic? — După mine, Legea Învățământului este un pas înainte, chiar dacă conține unele articole, cu care nu am fost de acord. Deși încălca flagrant drepturile sindicale. Ele nu sunt așa de grave și eu pățin efort să pot remedia. În ce privește Statutul Cadrelor Didactice, după noi el nu era o problemă a Parlamentului, ci una bilaterală între patronat și sindicat. Din păcate, el a fost trimis forului legislativ al țării, fără o fundamentare serioasă, nedesebindu-se cu nimic de cel din perioada regimului comunist. Poate niște termeni schimbați pe ici pe colo, care deveniseră prea anacronici, este bine să se știe, că noi avem în mână un instrument pentru contracararea abuzurilor ce se vor face: CONTRACTUL COLECTIV DE MUNCĂ, care ține de respectarea legalității și a limitării oricăror încercări de a pierde ceea ce am câștigat. — La sfârșitul anului trecut școlar au fost, domnule președinte, destule momente confuze în acțiunea sindicală de elanșată. Fiind în mie-

zul evenimentelor, ce ne puteți relata? — Pe parcursul derulării acțiunii, au fost destule abuzuri din partea unor funcționari din administrația învățământului, care în „habotnicia” lor, n-au înțeles și nici n-au vrut să înțeleagă, adevăratul scop al disputei. Culmea, aceștia au beneficiat și ei, în final, de rezultatele obținute. Cu concursul ministerului de resort au fost lămurite — în parte — lucrurile și pentru aceștia certăți cu legea. Ce este mai trist că aceste persoane din administrație n-au înțeles acțiunea noastră, că suntem singura categorie de salariați, de la evenimentele din decembrie și până în prezent, care am obținut o mărire de salarii reală, începând cu 1.09.1994 — în condițiile creșterii de prețuri — eu 30-40 la sută, la cadrele universitare chiar mai mult și nu din interese politice, electorale sau prin forță. — Ați purtat destule discuții cu puterea, care este imaginea școlii, a învățământului românesc acolo sus? — Se continuă optica comunistă în domeniul educațional. Tot ceea ce se face și se întreprinde, mai mult fră-

## POST SCRIPTUM... la 23 august 44

Mai presus de toate, inter-pretările care au fost și sunt date acestei zile, există o altă imagine pentru cei care au trăit cu sfîșlet și au văzut cu nevinovăție acele evenimente.

Am avut impresia inconștabilă a unei năvăliri barbare, care a prădat, batjocorit și omorât tot ce i-a stat în cale. Armatele așa zise eliberatoare, păreau niște hoarde de un primitivism greu de uitat.

Nu lipsesc măturile de groază în care o fetiță de doisprezece ani, a fost răcolată în timp ce trecea prin fața fostei cazărmi 90 Infanterie și unde erau cazați militarii sovietici. A fost siluită și maltrată în grup. Îmi amintesc de asemenea cum tatăl unui coleg de liceu a fost ucis în noaptea de revoluție, de o patrulă rusească, pentru că a refuzat să le dea ceasul de la mână.

Fascinația acestor sălbatice pentru micul măsurător al timpului a născut celebra butadă a lui Constantin Tănase: „rău a fost eu der, die, das, da-l mai rău cu daval ceas”... care se pare că i-a atras nu numai privațiunea de libertate ei și sfârșitul vieții?

Toate acestea sunt explicația a ceea ce avea să urmeze, când s-a pornit ofensiva împotriva elvilizației și instaurarea arhaismului vulgar. Calvarul României a început sub semnul devastator al selei mai retrograde ideologiei implementate cu forță. Au fost repede atrase cele mai rele și

josnice forțe din firea păcătoasă a omului. S-a instaurat puterea promiscuității și brutalismului. Selecția pe principul originii sociale avea să înscăuneze grotescul.

Nimic din astea nu se putea înfăptui fără ajutorul neprecupețit al marilor uniuni sovietice. Avalanșa dărâmarii unei elite de procesului de înnoire și eizelarea spirituale, consfințite ca un miracol românesc între cele două războaie mondiale, avea să marcheze viitorul unei jumătăți de secol.

Nu pot uita perioada în care grosolănia, bătăria și vulgaritatea triumfau; altfel eral suspectat ca dușman de clasă? Atunci am auzit pentru prima oară enunțat cuvântul „tovarăș” cu accent slav prin vocea răgușită a unei prostituate din cartierul răsfamat al gării, devenită mare activistă a comitetului organizator de partid. La fel lăudăroșenia plină de emfază a unui instructor UTC-ist, că ar fi fost „clocănar” la uzinele din Brașov. Aveam să aflăm mai târziu că nu a intrat de fapt niciodată acolo...

Cam așa s-a scris istoria unui trecut de glorie apusă, proslăvită de cei care astăzi se mențin în fruntea partidului de guvernământ și care mistifică în continuare un adevăr de care nici măcar nu le este rușine?

Face parte din inefabilul lichelismului de acum desconsiprat.

Liviu NICULIU

## Muzeul Civilizației Populare Tradiționale „Astra” Sibiu

Joi, 1 septembrie, ora 17, la sala mică a Muzeului de Etnologie Universală „Franz Binder”, din Piața Mică nr. 11, va avea loc vernisajul expoziției de icoane și pictură

pe sticlă a doamnei Alexandra Matei și a fiului Radu.

Silvia CHIRA



## HOROSCOPI

31 august 1994

**BERBEG.** Întâlnirea cu cineva pe care nu l-ai văzut de mult, vă va răscăli amintirile. Gândiți-vă însă de ce ați vrut să ștergeți din memoria dvs. această persoană, chiar ați dori să retrăiți totul din nou? Încercați să evitați astăzi cheltuielile inutile și în special nu vă lăudați cu bogăția dvs.

**TAUR.** Cineva dintre cunoștințele dvs. apropiate va fi amestecat într-un incident neplăcut și vă va cere ajutorul. Ajutați-l cât puteți, fiindcă necazurile nemeritate s-ar putea răsfărca asupra întregii lui vieți.

**GEMENI.** Dacă nu vă place să se amestece cineva în viața dvs. particulară, nu mai faceți nici dvs. comentarii pe seama familiei unui coleg. Anulate toate bătăile, provocând seara tensiuni în raporturile dvs. cu familia.

**RAC.** Dacă cineva vă propune să vă introduce într-un mediu de prestigiu sau într-un alt cer de elită, nu evitați și acceptați condițiile. În noua anturaj veți întâlni nu numai relații influente, ci odihnă și destindere, după epuizantele zile de muncă.

**LEU.** Dacă ați avut de rezolvat ceva important, nu amânați pe mâine, fiindcă piedici multiple ar putea face imposibilă orice acțiune. Doar dvs. de a lămurii o problemă sentimentală nu va fi satisfăcută încă...

**FECIOARA.** Astăzi veți putea lua o hotărâre privind ridicarea nivelului dvs. de cunoștințe. Cursuri de perfecționare, conversații într-o limbă străină, debut la studii superioare, toate hotărârile în domeniul educațional au șansa de realizare.

**BALANTA.** Dacă nu vă stăpâniți din timp tristețea, vă paște pericolul unei deprimări psihice, pentru că actualele împrejurări nu se vor schimba curând. Încercați să găsiți și părți bune ale prezentei stări de lucruri; doar sunteți optimist din fire.

**SCORPION.** Când această zi va lua sfârșit, veți avea rare conștiință a fericirii; veți primi cu încântare la bucuria celor dragi, cauzată de preocupări comune; și întâlnirea dvs. mondeno-romantică din această seară va fi satisfăcătoare.

**SAGETATOR.** Problemele dvs. pot progresa astăzi foarte mult. Pânzele sus și nu vă abateți din drumul ales! Siguranța de sine va fi astăzi foarte puternică, ajutându-vă să vă apărați cu ușurință ideile și concepțiile.

**CAPRICORN.** Începe o zi plină de evenimente spontane — toate planurile se vor schimba ca într-un caleidoscop. Așa se va schimba și situația dvs. familială și sentimentală.

**VARSATOR.** Astăzi o să vă concentrați, probabil, asupra finanțelor, acțiune cu atât mai oportună, cu cât dvs. veți alege în final la o deplină înțelegere. Dacă dispoziția dvs. azi vă îndeamnă să risipiți niște bani, cineva cu mult mai înstărit poate să vă poartelească repede elanul.

**PEȘTI.** O suferință care se repetă vă poate alerta în privința sănătății. Totuși, în loc să luați medicamente miraculoase recomandate de vreo mătușă, mai bine mergeți la medic.

(va urma)

## TEATRUL DE PĂPUȘI SIBIU



anunță concurs în data de 12 septembrie 1994, pentru ocuparea postului de conducător-auto, posesor al gradului D.

Informații suplimentare la telefon 069-41 34 96 și la sediul teatrului.

Plata se face din contul nostru nr. 65.51.3.07.53 BC Sibiu.

## Fotbal — Divizia Națională

31 august 1994, ora 18,  
Stadionul Municipal:  
F.C. INTER SIBIU —  
RAPID BUCUREȘTI (pro-  
noscic 1)

Celelalte jocuri și pronosticurile redacției: Gloria Bistrița — Univ. Craiova X,2; FC Argeș — FC Brașov 1,X; FC Maramureș — „U” Cluj 1,X; UTA — Farul 1; Electroputere — Oțelul 1; FC Național — Petrolul 1; Ceahlăul — Dinamo X,2; Steaua — Sportul Stud. 1,X.

● CUPA CUPELOR

Real Saragoza — Gloria Bistrița (turul 15.09.94, returul 29.09.94)

● CUPA UEFA

Dinamo București — Trabzonspor (Turcia) (turul 13.09.94, returul 27.09.94);

Rapid București — Chraleroi (Belgia), (turul 13.09.94, returul 27.09.94).

● LIGA CAMPIONILOR EUROPEI

Compoența celor patru grupe:

## Echipele românești în Cupele Europene

GRUPA A: CF Barcelona, Manchester United, IFK Göteborg, Galatasaray.

GRUPA B: Bayern München, Spartak Moscova, Paris St. Germain, Dinamo Kiev.

GRUPA C: Benfica Lisabona, RSC Anderlecht, Hajduk Split, Steaua București.

GRUPA D: AC Milan, Ajax Amsterdam, Casino Salzburg, AEK Atena.

## LIGA CAMPIONILOR EUROPEI

### Programul meciurilor din grupa C:

- 14 septembrie:  
RSC Anderlecht — STEAUA;  
Hajduk Split — Benfica Lisabona.
- 28 septembrie:  
STEAUA — Hajduk Split;  
Benfica Lisabona — RSC Anderlecht.
- 19 octombrie:  
Benfica Lisabona — STEAUA;  
Hajduk Split — RSC Anderlecht.
- 2 noiembrie:  
STEAUA — Benfica Lisabona;  
RSC Anderlecht — Hajduk Split.
- 23 noiembrie:  
STEAUA — RSC Anderlecht;  
Benfica Lisabona — Hajduk Split.
- 7 decembrie:  
Hajduk Split — STEAUA;  
RSC Anderlecht — Benfica Lisabona.

Primele două clasate în cele patru grupe se vor califica în sferturile de finală ale Ligii Campionilor, care vor avea loc în martie 1995.

## ATENȚIE LA „COPIII GRANDULUI”

Am făcut ce-am făcut și ne-am bătut singuri cuie în tălpi. Ne-am făcut viața grea și ne-am legat la cap fără să ne doară. Au trecut două etape și interștii cochetează cu subsolul clasamentului, de unde vin frisoanele unor eșecuri ce ne provoacă multe dureri de cap. După ce oțelarii ne-au prăjit serios la una din șarjele lor fotbalistice, iar pe litoral am încercat o gargară cu apă sărată, după care am învățat să spunem cifra doi, vin acum peste noi „Coppii Grandului”. Mingi-cari de meserie, întăriți peste noapte cu forțe proaspete, cu gustul șefiei și ale fotoliului de lider, a buzunarului plin de verdeața domnului Copos — pentru că nu mă îndoiesc că prima de joc la Sibiu nu va fi de aruncat — rapidiștii vin la Sibiu, nu să viziteze vestigiile istorice, ci să-și continue cursa pentru „finalta societate”. Având la cârmă un ex-sibian — Viorel Hizo — rapidul de Giulești va încerca să aducă nori negrii deasupra stadionului din Parcul Sub Arini.

Meci greu pentru elevii profesorului Halagian,

care se pare că au scăpat de spectrul sărăciei — să trăiască Radu Niculescu —, de pericolul unor plăți neonorate, — numai pentru moment — și vor privi această partidă prin prisma expresiei: ori totul, ori nimic, făcând tot ce le stă în putință să Rapidul să deraieze la Sibiu. Dacă va fi sau nu stadionul plin, asta se va vedea. Dar un lucru este cert: va fi un meci de zile mari, pe care televiziunea — odată liberă — putea să-l preia liniștit, că nu greșea cu nimic.

Va fi oprit Rapidul la Sibiu? Iată o întrebare la care nu ne poate da un răspuns, decât Halagian și băieții lui, interștii, alături de care suntem, și care au dovedit și cu alte ocazii că știu să se mobilizeze în momente dificile, trecându-le cu brio. Barca sibiană care începe să ia apă poate fi reparată cu această victorie. Avem nevoie de cele trei puncte puse în joc ca de apă.

Să le ținem pumnii băieților noștri, și am convingerea că la sfârșitul partidei un stadion întreg va sărbători victoria.

M. BALOMIR

## Sport pe mapamond

LUI TICLEANU I S-AU  
FĂCUT BAGAJELE DE LA  
CRAIOVA...

În urma rezultatelor slabe obținute în scurtă carieră de antrenor la echipa din Bănie, Consiliul de Administrație al Universității Craiova a hotărât să renunțe la serviciile lui Ticleanu. Se vehiculează tot mai mult în mediile sportive oltene ca înlocuitorii, două nume: Nicolae Ungureanu și Remus Vlad.

ASPRILLIA REDIVIVUS

Unicul gol al întâlnirii de la Florența din cadrul finalei Memorialului „Cecchi — Gori”, dintre echipa locală Fiorentina și formația din Parma, a fost marcat de columbianul Faustino Asprilla, cu care formația din orașul violetelor a câștigat trofeul pus în joc.

15 MILIOANE DE DOLARI  
II VA COSTA PE BEBETO  
RĂMÂNAREA ÎN BRAZILIA

Celebrul fotbalist brazilian, care a făcut tandem cu Romario la Cupa Mondială, a reziliat contractul cu echipa spaniolă Deportivo La Coruna, acord semnat de președintele clubului spaniol și impresarul său. Beбето s-a hotărât să rămână în Brazilia. Acest moft al ciocolatiului îi va costa suma de 15 milioane de dolari, pe care va trebui să-o plătească clubului la care trebuia să joace, conform contractului încheiat.

BURRUCHAGA  
IA APĂRAREA LUI  
MARADONA

Fotbalistul argentinian, campion mondial în 1986, este împotriva deciziei FIFA de suspendare a lui Diego Maradona pe 15 luni, act pe care îl declară incorect, propunând crearea unui sindicat al fotbalistilor. „Nu ne putem apăra contra responsabililor FIFA, ei fiind prea puternici pentru noi. De aceea trebuie să ne organizăm într-un sindicat internațional al fotbalistilor”, a precizat argentinianul, el însuși fiind suspendat până în 1995, ca urmare a cazului „Marselles”.

DIN LIGA A DOUA  
OLANDEZĂ, ÎN PRIMA  
LIGA PORTUGHEZĂ

Este saltul pe care l-a făcut nigerianul Rufai, portarul național al acestei țări la World Cup. În vârstă de 31 de ani, Rufai va activa în actualul sezon la echipa portugheză Farense.

DOPAJUL A PATRUNS ȘI  
ÎN REPUBLICA BELARUS

La controlul antidoping efectuat în urma partidelor Minsk — FC Hibernian (3-1), din cadrul primei manșe a preliminariilor din Cupa UEFA, a fost găsit pozitiv mijlocușul echipei gazdă, belarusul Valentin Belkevici, ce consumase substanțe interzise de FIFA. S-a întocmit și o contra-expertiză, ale cărei rezultate vor fi date publicității.

Tiberiu MANIU



Miercuri, 31 august

7,00 VNM  
10,00 Actualități  
10,05 Calendar  
10,20 Desene animate  
10,45 Videoclix  
11,45 California visează (I)  
12,15 Mala Mușor (I)  
13,05 1001 audiții  
14,00 Actualități

14,10 VVR IASI  
15,05 VVR CLUJ-NAPOCA  
16,00 Actualități  
16,10 Magazin sportiv  
17,00 Muzică populară  
17,15 Alfa și Omega  
18,00 Agenda Festivalului „Cărbul de Aur”  
18,30 California visează (I)  
19,00 Timpul Europei  
19,30 Desene animate  
20,00 Actualități  
20,30 „Cărbul de Aur”  
22,35 Dr. Quinn (I)  
23,35 „Cărbul de Aur”  
1,05 Actualități  
1,25 Închiderea prog.